
AHF beretning 

De unges uddannelse, 
et hjertebarn 
der bliver klemt 
 
De unges uddannelse er og bliver Aalborg Haandværkerforenings hjertesag. Sådan har det altid været; 
Allerede  1849 – året efter foreningens stiftelse – blev vi en del af ledelsen i den daværende 
”søndagsskole”, og da Aalborg Tekniske skole 24., januar 1872 rykkede ind i egne lokaler på Østeraa med 
208 elever, var Aalborg Haandværkerforening blandt initiativtagerne og bidragyderne. 
 
Den faglige uddannelse af fremtidens håndværkere er således ikke blot et hjertebarn, men også en 
tradition. Til håndværkets fremme og til samfundets udvikling. Perspektivet var og er langsigtet, og det er 
med stor bekymring, Aalborg Haandværkerforening følger den aktuelle udvikling. Inden for de seneste ti år 
er tilgangen til erhvervsuddannelserne faldet fra 30 til 18,4 % af en ungdomsårgang. Det er et politisk mål, 
at andelen i 2025 igen er oppe på de 30 %, men manglen på faglært arbejdskraft er allerede begyndt at 
sætte sit præg på det nordjyske erhvervsliv. Om nogle få år vil der mangle anslået 30.000 faglærte alene i 
Nordjylland. 
 
I det forgangne år er der sket et skred i den politiske erkendelse af den alvorlige situation. Enhver politiker 
med respekt for sig selv producerer debatindlæg om nødvendigheden af en øget tilgang til 
erhvervsuddannelserne. Aalborg Haandværkerforening er ikke alene i sin kamp for, at flere unge vælger 
håndværkervejen. Alligevel er tilstrømningen til de almene gymnasier stigende, og kun nogle få politikere 
med indflydelse tør tale om en direkte regulering af tilgangen til de to retninger efter afsluttet folkeskole. 
 
Tvært imod kan vi konstatere direkte benspænd for udviklingen af erhvervsskolerne – og dermed deres 
tiltrækningskraft. Hvor mange af ”forkæmperne” argumenterer f.eks. med, at en industritekniker opnår en 
højere livsindkomst end en cand.phil i filosofi? Samtidig er erhvervsskolerne underlagt de 2 % i 
omprioriteringsbidrag – penge, der er hårdt tiltrængte i udviklingen af undervisningen – og dermed 
tiltrækningskraften. 
 
Som et resultat af trepartforhandlingerne mellem politikerne og arbejdsmarkedets parter er der indført en 
ny strategi for etablering af 10.000 ny praktikpladser. En kombination af pisk og gulerod. Resultatet er 
noget makværk. Administrativt besværligt for mestre og virksomheder. Efter vor mening straffer den ny 
”Praktikplads AUB” de virksomheder, som i forvejen tager mange lærlinge og belønner dem, der hidtil har 
unddraget sig deres ansvar for uddannelsen af de unge. 
 
TECHCOLLEGE i Aalborg havde forud for de igangværende forløb en fremgang i elever på 5 % og lå 8 % over 
landsgennemsnittet. En af forklaringerne kan være, at DM i Skills i 2017 blev holdt i Aalborg med 52.000 
besøgende. Også i det arrangement var Aalborg Haandværkerforening synlig. 
 
Mødet med folkeskolen 
 
2017 var året, da håndværkerforeningens tilbud om besøg af gæstelærere i folkeskolen, blev ændret 
markant. Nu er det Aalborg Kommunes erhvervsplaymaker, der administrerer ordningen, og i stedet for 
mestre er det nu lærlinge, der kommer ud på skolerne og fortæller 7. og 8. klasserne om glæden ved 
håndværket. Tilbuddet er blevet overordentligt godt modtaget i skolerne, men effekten kan først aflæses 



på fordelingen af optaget på gymnasier og erhvervsskoler. Vi håber det bedste og glæder os over, at vi er 
med til at gøre håndværkeruddannelserne synlige. 
 
Det samme er vi med den årlige legatfest. I år var det Håndværksrådets direktør, Ane Buch, der holdt 
festtalen, da næsten 150.000 kr. blev uddelt i legater. Hendes budskab til festens deltagere var direkte: ”I 
bliver en efterspurgt vare”. 
 
Nyt repræsentantskab 
 
Efter grundigt forarbejde og med assistance fra Håndvæksrådets chefjurist, Peter Andersen, undergik 
foreningens repræsentantskab i 2017 en markant forandring. Siden 1871 har repræsentantskabet været ”et 
bindeled mellem bestyrelsen og generalforsamlingen”, og tiden var nu inde til at justere både 
sammensætning og funktion. Nu udpeger de syv laug/mesterforeninger, som er kollektivt medlemmer af 
Aalborg Haandværkerforening hver et medlem, Aalborg Haandværker Sangforening et medlem og 
generalforsamlingen to medlemmer for en toårig periode. 
 
”Det ny repræsentantskab” med 10 medlemmer skal fungere som et stående udvalg i foreningen og 
komme med forslag til aktiviteter og til erhvervspolitiske initiativer af betydning for medlemskredsen. Det 
første år er i nogen udstrækning gået med at finde sig til rette med de ny, definerede opgaver. Foreningens 
bestyrelse har store forventninger til et slagkraftigt forum, som også kan øge kendskabet til foreningens 
virke i et bredere forum.  Den første markante ændring af repræsentantskabets funktion er, at det ikke 
længer varetager den overordnede godkendelse af foreningens regnskab, men udelukkende har en 
indstillende funktion i forhold til generalforsamlingen som Aalborg Haandværkerforenings øverste 
myndighed. 
 
 
Aalborg – vor by 
 
Aalborg Haandværkerforening er repræsenteret i Aalborg Erhversråd og er således tæt på kommunens  
bemærkelsesværdige udvikling med mange ny arbejdspladser og med næsten 1.000 ny iværksættere på et 
år.  Men der var også malurt i bægeret: Dansk Byggeris erhvervsanalyse 2017 placerede Aalborg som nr. 77 
blandt landets 98 kommuner. 2016 indbragte en plads som nr. 91, og ikke mindst forbedringen af 
sagsbehandlingstider og en øget tilgængelighed for aflevering af erhvervsaffald ligger bag fremgangen. 
Dansk Industries ”Lokalt Erhvervsklima 2017” havde Aalborg som nr. 69 (nr. 60 i 2016). På  
sagsbehandlingen var Aalborg nr. 79. 
 
Placeringen på de to ranglister er ikke imponerende. Noget tyder på, at mange af de medvirkende i 
spørgeskemaundersøgelserne retter pilen nedad. Der kan være berettiget kritik, men vi skal i Aalborg også 
blive bedre til at fokusere på de positive elementer. Som erhvervschef Tonny Thorup sagde i et interview i 
vort blad: ”Der er forskel på at prale og at tale pænt om”. 
 
Plads til at mødes 
 
Aalborg Haandværkerforening er først og fremmest en erhvervspolitisk forening. Vi har ingen ønsker om at 
fremtræde som en ”eventforening”, men vil nogle gange om året indbyde alle medlemmer til 
arrangementer af social/underholdende/videnformidlende karakter. 
 
Den 3. april holdt vi det årlige borgmestermøde, hvor Thomas Kastrup-Larsen fortalte om Aalborgs 
udvikling ud fra overskriften ”Infrastruktur og fremkommelighed”. 20. september havde vi besøg af den 
afgåede direktør fra Aalborg Kongres og Kultur Center, Ernst Trillingsgaard, der fortalte om sit møde med 



”stjernerne”. Ved samme lejlighed var der præsentation af ophængningen af en væsentlig del af hans 
billedgalleri, som er blevet hjemløst ved hans pensionering og i fremtiden vil være et fast, dekorativt 
indslag i Håndværkerhuset. 14. oktober var der som sædvanligt udsolgt til ”Sild & Jazz”, og 1. november var 
der andespil. 7. februar i år var der udsolgt til et besøg på Aalborg Museum under titlen ”Aalborg og 
verden”. 


